ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 сентября 2024 года № 700-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 26 декабря 2011 года № 418-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 26 декабря 2011 года № 418-пп «Об утверждении Правил направления
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на
улучшение жилищных условий, Перечня и Порядка представления
документов, необходимых для распоряжения средствами (частью средств)
областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных
условий» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Правилах направления средств (части средств) областного
материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий,
утвержденных постановлением (далее -  Правила):

подпункт 2 пункта 3 после слов «индивидуального жилого дома»
дополнить словами «, иного объекта капитального строительства,
предназначенного для постоянного проживания граждан»;

в пункте 71:
абзац первый после слов «индивидуальный жилой дом» дополнить

словами «, иной объект капитального строительства, предназначенный для
постоянного проживания граждан»;

абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:
«1) после перечисления учреждением средств (части средств)

областного материнского (семейного) капитала лицу либо организации,
осуществляющим отчуждение жилого помещения по договору купли-продажи
жилого помещения либо договору мены с доплатой разницы в стоимости
обмениваемых жилых помещений, - в случае приобретения жилого
помещения по договору купли-продажи жилого помещения либо договору
мены с доплатой разницы в стоимости обмениваемых жилых помещений;

2) после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости
жилого помещения в полном размере, лицу либо организации,

2

осуществляющим отчуждение жилого помещения по договору купли-продажи
жилого помещения либо договору мены с доплатой разницы в стоимости
обмениваемых жилых помещений, - в случае приобретения жилого
помещения с рассрочкой платежа по договору купли-продажи жилого
помещения либо договору мены с доплатой разницы в стоимости
обмениваемых жилых помещений;»;

абзац девятый после слов «индивидуального жилого дома» дополнить
словами «, иного объекта капитального строительства, предназначенного для
постоянного проживания граждан»;

в пункте 9 слова «реконструкцию индивидуального жилого дома без
привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию)
индивидуального жилого дома, в том числе по договору строительного
подряда» заменить словами «реконструкцию индивидуального жилого дома,
иного объекта капитального строительства, предназначенного для
постоянного проживания граждан, без привлечения организации,
осуществляющей строительство (реконструкцию) индивидуального жилого
дома, иного объекта капитального строительства, предназначенного для
постоянного проживания граждан, в том числе по договору строительного
подряда»;

в приложении к Правилам слова «13. Сведения о реквизитах
банковского счета лица, получившего сертификат,» заменить словами
«13. Сведения о реквизитах банковского счета для перечисления средств
(части средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение
жилищных условий», слова «индивидуальный жилой дом, построенный
(реконструированный) с использованием средств» заменить словами
«индивидуальный жилой дом, иной объект капитального строительства,
предназначенный для постоянного проживания граждан, построенный
(реконструированный) с использованием средств»;

2) в Перечне и Порядке представления документов, необходимых для
распоряжения средствами (частью средств) областного материнского
(семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных
постановлением:

в пункте 2:
подпункт 1 после слов «жилого помещения» дополнить словами

«либо договор мены с доплатой разницы в стоимости обмениваемых жилых
помещений»;

подпункт 2 после слов «договором купли-продажи жилого помещений»
дополнить словами «либо договором мены с доплатой разницы в стоимости
обмениваемых жилых помещений»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) справка лица, осуществляющего отчуждение жилого помещения по

договору купли-продажи жилого помещения либо договору мены с доплатой
разницы в стоимости обмениваемых жилых помещений с рассрочкой платежа,
заключенному с лицом, получившим сертификат, или с супругом лица,

3

получившего сертификат, о размерах оставшейся неуплаченной суммы по
договору (в случае, если приобретение жилого помещения осуществляется по
договору купли-продажи жилого помещения либо договору мены с доплатой
разницы в стоимости обмениваемых жилых помещений с рассрочкой
платежа);»;

в пункте 71:
абзац первый после слов «индивидуального жилого дома» дополнить

словами «, иного объекта капитального строительства, предназначенного для
постоянного проживания граждан»;

абзац второй дополнить словами «, иного объекта капитального
строительства, предназначенного для постоянного проживания граждан»;

абзац третий после слов «объект индивидуального жилищного
строительства» дополнить словами «, иной объект капитального
строительства, предназначенный для постоянного проживания граждан,»;

абзац пятый после слов «индивидуального жилого дома» дополнить
словами «, иного объекта капитального строительства, предназначенного для
постоянного проживания граждан».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru